写真掲載はご本人若しくはご家族の同意を得ております

　つい先日、1月22日は大寒波が日本列島を覆い都心部では48年ぶりに氷点下4℃の冷え込みを
記録しました。それと同時にインフルエンザの流行がピークに達し、予断を許さない状況であ
ります。ご家族をはじめ関係各位におかれましては施設来園時の感染対策へのご協力に深く感
謝しております。末筆ながら皆様のご健康とご多幸をご祈念申し上げ新年の挨拶とさせていた
だきます。
施設長　和田　宏一

　年頭にあたり謹んで新春のご挨拶を申し上げます。日頃より特別養護老人ホーム飛羽ノ園の運営に
あたり、ご支援ご協力を賜り心より感謝申し上げます。
　さて2018年1月は国家資格である介護福祉士の試験がありました。平成29年の出願者数は一昨年の
16万919人にたいして7万9,113人と半数以下となったことはとても残念なことであり、介護業界への
ネガティブなイメージを感じずにはいられませんでした。しかし今回平成30年の試験では9万6,247人
と一昨年の6割にまで回復致しました。今後益々人手が必要となる介護業界にとってはうれしい
ニュースとなりました。
　4月には介護・医療報酬の同時改定がございます。通所サービス・短期入所サービスの一部で報酬
単価が引き下げられる事がほぼ確定しております。しかし全体としてはマイナス改定の危機を脱する
事ができ安堵しているところです。政府としては介護人材の不足や介護福祉士の出願率からも不人気
に一石を投じたかたちとなりました。人材難はサービスの質の向上を行う上で、改善の優先度が最も
高い内容だと思います。今後、介護という仕事の魅力やイメージを積極的に発信していくことも我々
に与えられたミッションだと感じた出来事でした。

（1）第58号 飛羽ノ園だより 平成30年2月1日

　特別養護老人ホーム飛羽ノ園
　茨城県土浦市小松3-18-18

　TEL：029-826-2941　FAX：029-826-2946
　【URL】　　　　　　http://showfukai.com/

　【発行責任者】　施設長　和田　宏一
　【担当】　　　　 　広報委員会

飛羽ノ園だより

謹賀新年

今年もよろしく
お願いします！

苦情処理委員会

H29.10

クリスマスといえば、やはり欠かせないのがプレゼント！
今年もサンタクロースとトナカイが登場し、一人一人に
プレゼントを贈りました♪中身はなんでしょう???(＾＾)
とびきりの笑顔をもらうことが出来てよかったです。

家族とゆっくりくつろいでいただけるクリスマス会。
和やかな雰囲気の中、職員も一緒に楽しみました。

（2）第58号 平成30年2月1日

今年度も、例年通り従来型・ユニットそれぞれのフロアで、ご家族
様とともにクリスマス会を開催しました。用意したチキン・ケーキ・フ
ルーツ盛り合わせは、みなさんにぺろりと平らげて頂けました。

飛羽ノ園だより

「小松芸能発表会」にお招きい
ただき、参加してきました！いつもの

園内のカラオケとは違い、緊張された

ようですが、堂々と自慢の歌声を披露

されていました（＾＾）

お洒落もばっちり☆

運動の秋！１人では億劫に感じる

体操も、みんなでやると楽しいもので

職員が準備した「運動会」全４種目、
大いに盛り上がりました！

「りんご狩り」♪
緑の中で、直に触って

選ぶ楽しみは格別です。

※水郷イルミネーション

※リハビリ勉強会

（3）第58号 飛羽ノ園だより 平成30年2月1日

人の数だけ支援の形があります。

“昔からの馴染みのお店”ってありますよね。

それが、施設に入った途端、縁が切れてしま

うって悲しいことです。先日、本人からの希望

があり、お店の協力も得て、“馴染みのお店”

に食べに行ってきました。外食会というと、「車

いすでも入り易い」や「トイレが広い」等、ケア

する目線で行き先を考えることが多いですが、

今回の経験から、「行きたいところに行くこと」

の大切さを改めて感じました。これからもその

視点を忘れずに、楽しい企画をしていきたいと

思います。

人の数だけ支援の形があります。

昨年、思い切って出掛けたイルミネーション

ドライブ。今年も行ってきました！「寒い季節」

「暗くなってから」と、季節的にも職員の人数的

にも控えめになってしまいがちな企画ですが、

「綺麗なもの」「今だけの楽しみ」というときめき

に任せて、今回も勤務表作成時から計画を立

てました。行った感想は、「やっぱり行ってよ

かった♪」これから、“冬の恒例行事”にしてい

く事が目標です。

人の数だけ支援の形があります。

11月に、訪問リハビリテーション 烏山より理学療

法士の内藤様・看護師の山下様にお越しいただい

て開催した勉強会「特養における機能訓練の捉え

方」 “機能訓練”や“リハビリ”と聞くと、看護・医療

分野のイメージがあり、つい難しく考えてしまいがち

ですが、そうではなく、私達の“介護”という支援の

中で果たせる部分も多いということに気づかせても

らうことができました。信頼関係を元に、ともに過ご

す生活時間の中で、ご利用者へ機能訓練となる支

寒かったですが

それもある意味

“醍醐味”と

いうことで♪

一生懸命

頑張るゾ！！

久しぶりに来ると

やっぱりいいね～

（＾。＾）

美味しい～♪

↓

10月3日に土浦イオンで街頭募金のボランティアを行
いました。お買い物をしに来た方々へお声掛けをし、
募金をしていただきました。小さなお子様から飛羽ノ園
をご利用いただいている方、そのご家族や地域の方な
ど様々な方と交流をする事ができました。活動中には
「がんばってね！」や「ご苦労様。」などお声掛けいた
だき、地域の一員としてこういった活動も積極的に行
なっていきたいと思いました。

11月15日に土浦消
防署南分署の方々
をお迎えし煙体験を
行いました。偶然居
合わせた藤川会長も
参加され、煙の怖さ
を身をもって体験し
ていただきました。

平成30年2月1日（4）第58号 飛羽ノ園だより

ふれあいセンター
ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽながみね

管理者

　沼尻　知士さん

　特養生活相談員
　↓

特養生活相談員

中島　勇一さん

飛羽ノ園ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ生活相談員

全長約５ｍの

煙のトンネル！

緊
急
時
の

通
報
訓
練
も

行
い
ま
し
た

平成29年12月より飛羽ノ園特養の相談員

から「デイサービスながみね」の管理者兼

相談員へ異動となりました。３年弱という

短い間でしたが、たくさんの方々に出会う

ことができ、また、たくさんのことを学ぶこと

ができました。ありがとうございました。異動

先でも皆様により良い支援ができるように

頑張ります。

テ
ン
ト
の
中
は
前
が

見
え
な
い
煙
の
世
界

平成２９年１２月より飛羽ノ園デイサービスの生活

相談員から 飛羽ノ園特養の生活相談員へ異動と

なりました。 デイサービスでは約２年間という時間

でしたが様々なことを 学ばせて頂きました。 デイ

サービスで学んだ事を活かして、精一杯頑張って

いきます。 どうぞよろしくお願いします。

職員異動

ご挨拶

（5）第58号 飛羽ノ園だより 平成30年2月1日

飛羽ノ園ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ
管理者兼生活相談員

　　　　特養主任介護士
↓

もちつき大会

初詣ドライブ

飛羽ノ園ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ
秋・冬の行事風景

飛羽ノ園デイサービスでは毎月

様々な行事を行ないました。中に

はご利用者様と一緒にもちをつい

たり、お菓子タワーを作ったり、

賑やかなものばかりでした。そん

なほんの一部の思い出を御紹介い

たします。

この度は、特養からデイサービスへ管理者兼相

談員へと異動となりました小松澤と申します。

１２年という長い年月を特養で過ごしたくさんの

勉強と経験をさせて頂き有難うございました。異

動先でのデイサービスでも、１日でも早く皆様

のお役に立てるよう精進して参りますのでよろし

くお願い致します。

大根、はんぺん、たまご…。み

んなでよそって。楽しく食べま

した。

利用者の皆様も御一緒に『ﾖｲｼｮ!ﾖｲ

ｼｮ!』と大賑わい。みんなでついたお餅

はよりいっそう美味しかったです！

初詣。皆様で一年の願い事

をしてきました。お守りやダ

ルマまでありました。

クリスマスといえばプレ

ゼント。今年もサンタが

やってきました。

12/10(日）、株式会社シルバーウッド様をお招きし、
「認知症を考える」をテーマにＶＲ体験会を開催しま
した。53名の参加者にお集まり頂きました。
ＶＲ機材は触れる事自体初めてという方が大多数
という中で、講師の丁寧な説明のもと、認知症の人
の世界を疑似体験しました。認知症の人の不安な
気持ちを、自分の事として感じることが出来ました。
参加者の皆様も、それぞれに感想を述べてくださり
得るものが大きかったようです。

（6）第58号 飛羽ノ園だより 平成30年2月1日

今年度より、飛羽ノ園では地域交流イベントとしての
『ふらっとＨＩＷＡ～地域支え合い勉強会～』の開催を
スタートしました！６月に第１回目として「介護講談」
の自主上映会を行ない、たくさんの方から好評を頂き
ました。ここでは、第２回・第３回の開催模様をご報告
いたします！

10/8(日)、独り暮らしの方でも火を使わず簡単にできる
電子レンジクッキングを開催致しました。食材もカット野菜
を使ったり、缶詰を使ったりと火だけでなく包丁もなるべく
使わずにできるものを作りました。電子レンジでご飯が
炊けた事に皆様驚かれていました。味もとても美味しく
楽しい雰囲気で行う事ができました。

初任者研修

1件　デイサービス
（1/14）

【第２回】意外と簡単！
電子レンジクッキング

【第３回】認知症を考える

～ＶＲ認知症体験会～

VR＝バーチャルリアリティ（仮想現実）

※映像の世界で疑似体験ができます

介護職員初任者研修

社会福祉法人 祥風会 本部
土浦市小松1-3-33 ハトリビル6Ｆ

029-896-3520

平成26年度からスタートした初任者研修。

来春5年目を迎えようとしています。

これからますますパワーアップし、より楽しく学べ

る環境作りをしていきたいと思います！！興味の

ある方、ぜひご連絡下さい！お待ちしています！

平成30年度

★開講予定★

①4/12～ 木曜コース

②9/6～ 木曜コース

③11/10～ 土曜コース

詳しくはお問い合わせください

苦情処理委員会

H29.10月～Ｈ30.1月

苦情・ご意見は

遠慮なくお申し出

下さい。速やかに

対策を検討し再発

防止に努めます。

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1501031211/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuc2lsaG91ZXR0ZS1pbGx1c3QuY29tL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDE2LzA3LzQ1MTgtMzAweDMwMC5qcGc-/RS=%5eADBn6tksVETM3dHQ71W94cE4GH0yHI-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjU21zTFZSNVZhT3ZPaDhRQmE3NGFvWURNckdJbzM2ZlJJLWs3aEVsX2h1TUhqUDVmYlphTVVlSm9FBHADNloyMElPT0NwT09EcWVPQ3VlT0RpQS0tBHBvcwMxNDQEc2VjA3NodwRzbGsDcmk-
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1501031211/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuc2lsaG91ZXR0ZS1pbGx1c3QuY29tL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDE2LzA3LzQ1MTgtMzAweDMwMC5qcGc-/RS=%5eADBn6tksVETM3dHQ71W94cE4GH0yHI-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjU21zTFZSNVZhT3ZPaDhRQmE3NGFvWURNckdJbzM2ZlJJLWs3aEVsX2h1TUhqUDVmYlphTVVlSm9FBHADNloyMElPT0NwT09EcWVPQ3VlT0RpQS0tBHBvcwMxNDQEc2VjA3NodwRzbGsDcmk-
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1501031211/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuc2lsaG91ZXR0ZS1pbGx1c3QuY29tL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDE2LzA3LzQ1MTgtMzAweDMwMC5qcGc-/RS=%5eADBn6tksVETM3dHQ71W94cE4GH0yHI-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjU21zTFZSNVZhT3ZPaDhRQmE3NGFvWURNckdJbzM2ZlJJLWs3aEVsX2h1TUhqUDVmYlphTVVlSm9FBHADNloyMElPT0NwT09EcWVPQ3VlT0RpQS0tBHBvcwMxNDQEc2VjA3NodwRzbGsDcmk-
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1501031211/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuc2lsaG91ZXR0ZS1pbGx1c3QuY29tL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDE2LzA3LzQ1MTgtMzAweDMwMC5qcGc-/RS=%5eADBn6tksVETM3dHQ71W94cE4GH0yHI-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjU21zTFZSNVZhT3ZPaDhRQmE3NGFvWURNckdJbzM2ZlJJLWs3aEVsX2h1TUhqUDVmYlphTVVlSm9FBHADNloyMElPT0NwT09EcWVPQ3VlT0RpQS0tBHBvcwMxNDQEc2VjA3NodwRzbGsDcmk-